
 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 11/2023 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO – FUNDEB 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Jurandir Barbosa de Moraes, Prefeito Municipal de Nova Aliança, 

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que 

trata da criação do novo Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos Profissionais da 

Educação (FUNDEB). 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 20 de 24/03/2021 que cria o novo 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) de 

Nova Aliança SP e estabelece sua composição, forma de nomeação e funcionamento. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o novo Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Básico e Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) de Nova Aliança/SP: 

Representação Membros 

 

Representante do 
Poder Executivo 

Municipal 

Titular BRUNA PIVA BARBIM  

Suplente ERICA FABIANA BRIGO 

  

Titular SUSANE CRISTINA BALLO 



 

 

 

 

 

 

 Suplente GLEICY PERPETUA ROSA CRESPO 

 

Representante da 
Secretaria 

Municipal de 
Educação 

Titular LAIS OLIVEIRA MARQUES 

  

Suplente MARIANA MARCATO BONONO 

 

Representante dos 
professores da 

Educação Básica 
pública 

Titular ROSELAINE PERPÉTUA KESSA GARCIA 

  

Suplente NEIVA PERPÉTUA CARDOSO BERNARDO DA SILVA 

 

Representante dos 
diretores da 

Educação Básica 
pública 

Titular ADRIANA APARECIDA GOBI BORGHI 

  

Suplente DAIANE CECÍLIA CARRETA 

 

Representante dos 
servidores técnicos 
administrativos das 

escolas básicas 

Titular FÁBIO HENRIQUE VITORIANO 

  

Suplente ROSANA DE ANGELO SALVADOR CANADA 

 

Representante dos 
pais de aluno da 
Educação Básica 

pública 

Titular 1 MARIANE CONTIEIRO DA SILVA SCARPETTI 

  

Suplente TATIANE DALLA PRIA ROSENDO 

 

Titular 2 MICHELLE VESSECCHI FABEL TRALDI 

  

Suplente WILLIAN DOS SANTOS 
 

Representante dos 
estudantes da 

Educação Básica 
pública maiores de 

16 anos ou pais 
representantes 

Titular 1 ROSEMEIRE TEODORO GUIMARÃES 

  

Suplente LUANA APARECIDA SABINO 

 

Titular 2 JOCILENE ARAUJO CARVALHO DE OLIVEIRA 

  

Suplente ANDRESSA S PEDROSO SECATO 
 

Representante do 
Conselho Municipal 

de Educação 

Titular IRIS MARGARETE SILVA PASSARINI 

  

Suplente RODRIGO RENATO TEIXEIRA 
 

Representante do 
Conselho Tutelar 

Municipal 

Titular VERA NICE LUCINDO PEDROSO PEREIRA 

  

Suplente EMILIO CARLOS VESSECCHI 
 

Representante da 
Sociedade Civil 

Titular JOAO PEDRO AYRUTH LUCATTO 

  

Suplente CATARINA MARGARIDA SEGALA LONGHIM 

 

Titular RICARDO LEANDRO DE OLIVEIRA 

  

Suplente ALICE ZANOLINI 



 

 

 

 

 

 

Art. 2º - O mandato dos membros deste Conselho Municipal será cumprido no período 

de 01 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026. 

 

Art. 3º O Conselho do FUNDEB reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês e 

trimestralmente, e extraordinariamente, na forma que dispuser o seu Regimento Interno. 

 

Art. 4º Este Decreto entrará e vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Nova Aliança, 17 de fevereiro de 2023. 

 

 

JURANDIR BARBOSA DE MORAIS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
Registrado e em seguida publicado por afixação em lugar de costume. 

         
    

             Vanderlei Passarini 
 Diretor de Finanças 

 

 

 

 


	DECRETA:

